Columbatim labra conferēs labris

Item id quoq; iucunde lepideq; fictum dictitabat.

Iam tonsiles tapetes ebrūi fuco:

Quos concha purpura imbuens uenenauit.

¶ Quid uocabulū iure manu consertū significet. Cap. IX.

**X**iure manu cōsertū: uerba sūt ex antiqs actiōibus. q̄ cū lege agit & uidiētæ cōtinēt: dici nūc quoq; apud p̄torē solēt. Rogauit ego Romæ grāmaticū celebri hoīem fama & multo noīe: qd hæc uerba eēt Tū ille me despiciēs aut terras inqt adolefēs: aut ludis. Rē

de iure manu cōsertū

eni doceo gramaticam non ius rideo. Siquid igitur ex Virgilio Plauto Ennio querere habes: queras licet. Ex Ennio ego inquit est magister: quod quaro. Ennius. n. uerbis hisce usus est. Cumque ille demiratus aliena haec esse a poetis: & haud usquam inueniri in carminibus Enni diceret: tu ego hos uersus ex octauo anali absentis dixi. Nam forte eos tanquam insigniter praeter alios factos memineram.

Pellit e medio sapientia ui gerit res. Spernit orator bonus: horridis miles a  
Haud doctis dictis certantes: nec maledictis  
Miscent inter sese inimicitias agitantes.

Non ex iure manu confertum: sed magis errore

Res repetunt: regnumque petunt: uadunt solida ui.

Quum hos uersus Enianos dixisset. Credo inquit grammaticus iam tibi. Sed tu ueli m credas mihi. Q. Ennium didicisse hoc non ex poetice literis: sed ex iuris aliquo pito: Eas igitur tu quoque inquit & discas: unum Ennius didicit. Usus consilio sum magister: quod docere me debuerat: a quo discere praeter monstratis. Itaque id quod ex iure consulis: ex libris quoque eorum didici inserendum his commentariis existimaui. Quum in medio rebus & hominum uita quae coluntur: ignorare non oportet uerba actionum civilium celebriora: manu conferere. Nam de qua re disceptabat in iure praesenti: siue ager: siue quod aliud est: cum aduersario simul manu praehendere. In ea re omnibus uerbis uindicare. i. uindicia correptio manus in re atque in loco praesenti: apud praetorem ex. xii. tabulis fiebat. In quibus ita scriptum est. Sicuti in iure manu conferunt. Sed postquam praetores praeparatis Italiae finibus datis iurisdictionibus: negotiis occupati: pacisci uindictarum dicendarum causa longinquas res grauariant: istum utum est contra. xii. tabulas tacito sensu: ut litigantes non ex iure apud praetorem manu confererent: sed ex iure manu confertum uocaret. i. alter alterque ex iure ad conferendam manu in re de qua ageretur uocaret. Atque praefecto simul in agere de quo litigabat: terrae aliquid ex eo uti unam glebam in ius in urbem ad praetorem deferret & in ea gleba tanquam in toto agro uindicaret. Idcirco Ennius significare uolens bellum non ad praetorem solitum est: legitimis actionibus neque ex iure manu confertum: sed bello ferroque: & uera ui atque solida: quod uideat dixisse conferens uim illam civilem: & festu cariam: quae uerbo dicitur: non quae manu fieret cum ui bellica & cruenta.